
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 226 DEL 24/09/2021

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  RIMBORSO  VERSAMENTO  MATRIMONIO 
ANNULLATO A CAUSA DELLA PANDEMIA COVID-19.



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n.  6 del  19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di 
Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021, con la quale  si è 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visto il  Regolamento Comunale per la celebrazione dei matrimoni  civili  approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 18/02/2015 e specificatamente l’art.13 che 
prevede che la determinazione delle tariffe e l’eventualità dei rimborsi;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 20/02/2019 con la quale sono state 
approvate le tariffe per la celebrazione dei matrimoni ad oggi ancora in vigore;

Preso  atto della  richiesta  presentata  in  data  10/08/2020,  prot.  10723,  dalla  signora 
Checcacci Martina per ottenere il rimborso del versamento effettuato per la celebrazione 
del suo matrimonio e successivamente annullato a causa della pandemia del Covid-19;

Accertato che  la  richiedente  suddetta  ha  effettivamente  versato  nelle  casse  della 
Tesoreria  Comunale  la  somma  di  €  200,00,  tariffa  prevista  per  la  celebrazione  del 
matrimonio, come da accertamento n. 76/2020, ordinativo 256 del 20/02/2020, del Cap. 
114500/0 del Bilancio 2020;

Ritenuto di dover provvedere ad effettuare il necessario impegno di spesa per rimborsare 
l’importo versato dalla Signora Checcacci Martina adducendo la mancata celebrazione del 
matrimonio all’esplosione della pandemia dovuta al Covod-19;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000”;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto che:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 
momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 
delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2020;



D E T E R M I N A

1 di impegnare in favore della signora Checcacci Martina, nata a Pisa il 11/08/1989, 
C.F. CHCMTN89M51G702F e residente a Sovicille (SI) in località Casalta n° 38 
– frazione di  San Rocco a Pilli –  la  somma di  €  200,00 (duecento/00)  quale 
rimborso dell’importo versato per la celebrazione del matrimonio, che tuttavia causa 
pandemia da Covid-19 è stato annullato,  con imputazione al  Codice di  Bilancio 
01/02/1040205/999 Capitolo 101020801500/0 del Bilancio di previsione 2021/2023 
annualità 2021;

2 di dare atto che la spesa in oggetto è esigibile nell’esercizio 2021;

3 di dare atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della  Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


